ФЕДЕРАЛЬНАЯ
АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

Заявитель:
ООО «Энергоэксперт»
450058, РБ, г. Уфа, пр. Октября,
д .43/5, оф. Б

УПРАВЛЕНИЕ
Федеральной антимонопольной службы з аказчик.

по Республике Башкортостан

ул. Пушкина, 95, г. Уфа. 450008
тел. (347)273-34-05. факс (347)272-58-82

e-mail: to02@fas.gov.ru

'1 5 . -и  а . о а л  к»s /1 3

На № от

ГТАО «Газпром газораспределение Уфа»
450059, РБ, г. Уфа,
ул. Новосибирская, д .2, корп. 4

РЕШ ЕНИЕ
по жалобе № ТО 002/07/3-2141/2021

10.11.2021 г. Уфа, ул. Пушкина, 95

Комиссия Башкортостанского УФАС России по рассмотрению жалоб на
нарушения процедуры проведения торгов и порядка заключения договоров
(далее -  Комиссия) в составе:

Председателя Комиссии:
-  заместителя руководителя Управления

Федеральной антимонопольной службы по Республике Башкортостан;
Членов Комиссии:

-  начальника отдела антимонопольного контроля
товарных рынков Управления Федеральной антимонопольной службы по
Республике Башкортостан;

-  специалиста 1 разряда отдела антимонопольного
контроля товарных рынков Управления Ф едеральной антимонопольной
службы по Республике Башкортостан,

при участии от ООО «Энергоэксперт» - М ухаметзяновой Ю.М.
(доверенность от 01.10.2021), от ПАО «Газпром газораспределение Уфа» -
М услимова Д.К. (доверенность от 01.10.2021),

рассмотрев жалобу ООО «Энергоэксперт» (450058, РБ, г. Уфа,
пр. Октября, д. 43/5, оф. Б) от 20.10.2021 вх.№ 17677 на действия ПАО «Газпром
газораспределение Уфа» (450059, РБ, г. Уфа, ул. Новосибирская, д .2, корп. 4)
при проведении конкурентного отбора в электронной форме на оказание услуг
по техническому диагностированию и экспертизе промышленной безопасности
технических устройств пунктов редуцирования газа на объектах Г1АО «Газпром
газораспределение Уфа» (извещение № 32110680793),

0202413

mailto:to02@fas.gov.ru

2

в соответствии со статьей 18.1 Ф едерального закона от 26.07.2006 № 135-
ФЗ «О защите конкуренции» (далее -  Закон о защите конкуренции, Закон №
135-ФЗ),

УСТАНОВИЛА:

В Управление Ф едеральной антимонопольной службы по Республике
Башкортостан (далее -  Управление) поступила жалоба ООО «Энергоэксперт»
(450058, РБ, г. Уфа, пр. Октября, д. 43/5, оф. Б) от 20.10.2021 вх.№ 17677 на
действия ПАО «Газпром газораспределение Уфа» (450059, РБ, г. Уфа,
ул. Новосибирская, д .2, корп. 4) при проведении конкурентного отбора в
электронной форме на оказание услуг по техническому диагностированию и
экспертизе промышленной безопасности технических устройств пунктов
редуцирования газа на объектах ПАО «Газпром газораспределение Уфа»
(извещение № 32110680793).

Заявитель в своей жалобе приводит следующие доводы.
Из всех показателей по нестоимостному критерию начисление было

верным и точным только по подкритерию наличие сертификата менеджмента
качества, что и доказывает начисление 0,5 баллов.

По остальным же критериям начисление было неверным, а именно:
Касаемо опыта оказания услуг сопоставимого характера работ, согласно

форме 9, где было предоставлено 25 контрактов с актами выполненных работ н
счет фактур.

А также, наличие кадровых ресурсов, где также были предоставлены все
документы согласно требованию заказчика форме 6, а это -  штатное
расписание, трудовые договора, копии трудовых книжек, согласие работников
на обработку персональных данных, копии документов о профессиональном
образовании, копии документов по квалификации специалистов по оказанию
услуг, где было предоставлено 6 специалистов с соответствующими
документами.

Заказчик с доводами жалобы не согласен, представлена письменная
позиция от 27.10.2021 вх.№ 18040.

Изучив все представленные документы и материалы, заслушав и
исследовав доказательства, пояснения лиц, участвующ его в заседании,
Комиссия установила следующее.

В соответствии с ч. 1 ст. 18.1 Закона № 135-ФЗ антимонопольный орган
рассматривает жалобы на действия (бездействие) юридического лица,
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной комиссии
или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении
договоров по результатам торгов либо в случае, если торги, проведение
которых является обязательным в соответствии с законодательством
Российской Ф едерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и
проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 №
223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических
лиц» (далее -  Закон о закупках).

3

В соответствии с ч. 2 ст. 18.1 Закона №  135-ФЗ действия (бездействие)
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или
аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган
лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое
обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми
актами порядка размещ ения информации о проведении торгов, порядка подачи
заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или
законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате
нарушения порядка организации и проведения торгов; акты и (или) действия
(бездействие) уполномоченного органа и (или) организации, осуществляющей
эксплуатацию сетей, могут быть обжалованы юридическим лицом или
индивидуальным предпринимателем, права или законные интересы которых, по
их мнению, нарушены в результате осуществления в отношении таких лиц
процедур, включенных в исчерпывающие перечни процедур в сферах
строительства, либо предъявления требования осуществить процедуру, не
включенную в исчерпывающ ий перечень процедур в соответствующей сфере
строительства.

29.09.2021 Заказчиком на официальном сайте https://zakupki.gov.ru/
размещено извещение №321 10680793 о проведении конкурентного отбора в
электронной форме на оказание услуг по техническому диагностированию и
экспертизе промышленной безопасности технических устройств пунктов
редуцирования газа на объектах ПАО «Газпром газораспределение Уфа».

В соответствии с протоколом рассмотрения заявок от 12.10.2021 заявке
ООО «Энергоэксперт» присуждено 33,25 баллов.

Согласно Приложению 3 к Документации о закупочной процедуре оценка
заявок участников проводится на основании стоимостного и нестоимостного
критериев.

К стоимостному критерию относится уровень цены заявки.
К нестоимостным критериям оценки относятся:
1) опыт выполнения аналогичных работ в денежном выражении;
2) наличие кадровых ресурсов;
3) качество работ (услуг);
4) наличие сертификатов соответствия системы менеджмента качества.
27.10.2021 при рассмотрении жалобы Заявителем заявлено ходатайство

об отложении рассмотрения жалобы в связи с необходимостью изучения
письменной позиции Заказчика и предоставления соответствующих
возражений.

Комиссией ходатайство рассмотрено и удовлетворено, в связи с чем,
рассмотрение жалобы было отложено на 10.11.2021.

Заявителем представлено пояснение от 28.10.2021 вх. № 18166, из
которого следует, что вопросы расчетов по критериям опыт выполнения
аналогичных работ, качество работ (услуг) и наличие сертификатов
соответствия системы менеджмента качества снимаются с рассмотрения на
заседании Комиссии.

https://zakupki.gov.ru/

4

Спорным остается вопрос оценки наличия кадровых ресурсов, а именно
по специалисту Кудаярову А.Р.

Заказчиком представлено дополнение к пояснению от 09.11.2021
вх. № 18623, согласно которому заявителем по специалисту Кудаярову А.Р. в
составе заявки были представлены следующие документы

- квалификационное удостоверение № НОАП-0042-2498;
- трудовая книжка AT-IX № 1975470;
- диплом ВСГ 1250782;

- трудовой договор от 06.02.2017 №  2-02/2017.
Исходя из вышеперечисленных документов, документом,

подтверждающим квалификацию работника Кудаярова А.Р., является
квалификационное удостоверение № НОАП-0042-2498, в котором указано, что
работник аттестован в соответствии с правилами аттестации (сертификации)
персонала испытательных лабораторий (СДА-24-2009).

Аттестация же персонала в области неразрушающего контроля
проводится по правилам СДАНК-02-2020.

Комиссией установлено, что удостоверений, подтверждающих
квалификацию работника Кудаярова А.Р. в области неразрушающего контроля,
в составе заявки не представлено.

Частью 10 статьи 4 Закона о закупках предусмотрено, что в документации
о закупке должны быть указаны сведения, определенные Положением о
закупке, в том числе требования к участникам закупки и перечень документов,
представляемых участниками закупки для подтверждения их соответствия
установленным требованиям. Заказчик определяет требования к участникам
закупки в документации о конкурентной закупке в соответствии с Положением
о закупке.

Исходя из изложенного, жалоба Заявителя является необоснованной.
В соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, по

результатам рассмотрения жалобы по существу комиссия антимонопольного
органа принимает решение о признании жалобы обоснованной или
необоснованной и в случае, если жалоба признана обоснованной, либо в случае
установления иных, не являющихся предметом обжалования нарушений
(нарушений порядка организации и проведения торгов, заключения договоров
по результатам торгов или в случае признания торгов несостоявшимися)
принимает решение о необходимости выдачи предписания, предусмотренного
пунктом 3.1 части 1 статьи 23 настоящего Ф едерального закона.

В соответствии с частью 3 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции
обжалование действий (бездействия) организатора торгов, оператора
электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии в
антимонопольный орган не является препятствием для обжалования этих
действий (бездействия) в судебном порядке.

На основании изложенного и в соответствии с положениями статьи 18.1
Закона о защите конкуренции Комиссия

5

РЕШИЛА:

Признать жалобу ООО «Энергоэксперт» (450058, РБ, г. Уфа, пр. Октября,
д. 43/5, оф. Б) от 20.10.2021 вх.№ 17677 на действия ПАО «Газпром
газораспределение Уфа» (450059, РБ, г. Уфа, ул. Новосибирская, д.2, корп. 4)
при проведении конкурентного отбора в электронной форме на оказание услуг
по техническому диагностированию  и экспертизе промышленной безопасности
технических устройств пунктов редуцирования газа на объектах ПАО «Газпром
газораспределение Уфа» (извещение № 32110680793) необоснованной.

Председатель комиссии

Члены комиссии

Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев в Арбитражный суд Республики
Башкортостан.